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전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-20 예산액 3,351,078,000

2021학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입·세출 각각 3,073,760,000원"을 "세입·세출 각각 3,351,078,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,351,078 3,073,760 277,318 9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 23,490 0.7

학생복지/교육격차 해소 71,651 1,215,854 36.2

기본적 교육활동 89,157 498,780 14.8

선택적 교육활동 55,169 990,785 29.5

교육활동 지원 38,817 179,833 5.3

학교 일반운영 22,524 437,336 13

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 349,504 2,415,548 72

이전수입 기타이전수입 7,600 7,600 0.2

자체수입 학부모부담수입 -79,786 876,875 26.1

자체수입 행정활동수입 0 3,500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 47,555 1.4
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,490 23,490 0

1.기타 교직원보수 8,042 8,042 0

1.교직원대체인건비 8,042 8,042 0

1.[초]직원대체인건비 5,232 5,232 0

1.기간제교원인건비 4,097 4,097 0

2.기간제직원인건비 1,135 1,135 0

2.[유]유치원 기간제교원인건비 2,810 2,810 0

1.기간제교원인건비 2,810 2,810 0

2.교직원 복지 및 역량강화 15,448 15,448 0

1.교직원연수 12,548 12,548 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]자율연수 10,898 10,898 0

1.일반수용비 10,398 10,398 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.[초]동호회지원 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,215,854 1,144,203 71,651

1.급식 관리 989,314 967,077 22,237

1.학교급식운영 989,314 967,077 22,237

1.[초]급식재료구입비 839,674 781,580 58,094

1.급식용식재료비 839,674 781,580 58,094
(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 

415,940원*125일=
51,993,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금

 : 48,808원*125일=
6,101,000

2.[초]우유급식비 61,604 116,100 -54,496

1.우유대금 61,604 116,100 -54,496
급식용우유대금 : (368원*1,860명*90일) -

 116,100,000원 =
-54,496,000

3.[초]급식운영비 59,487 59,487 0

1.일반수용비 41,467 41,467 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)이동식 스툴테이블(6인용) : 

500,000원*12개=
6,000,000

5.[초]대체인건비 12,849 210 12,639

1.기간제직원인건비 12,849 210 12,639
(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 70,430원*45일 =
3,170,000

(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 70,430원*29일=
2,043,000

(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) :  1,627,500원*4명=
6,510,000

(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비

(목적) : 305,300원 * 3명* 1회=
916,000

6.[초]급식운영비(자체) 9,700 9,700 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 7,700 7,700 0

2.보건관리 120,588 79,586 41,002

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 102,929 62,370 40,559

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 15,014 15,014 0

1.학생복지비 15,014 15,014 0

3.[초]보건실운영 7,900 7,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.학생복지비 4,300 4,300 0

4.[국고][초]학교흡연예방교육사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]감염병예방관리 20,050 9,500 10,550

1.학생복지비 17,850 9,500 8,350
방역물품 구입(경상) : (150,000원*67학

급) - 6,700,000원 =
3,350,000

방역소독비(경상) : (200,000원*39회) - 

2,800,000원 =
5,000,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200 열화상카메라구입 : 2,200,000원*1대= 2,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]코로나 19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)57,365 27,356 30,009

1.기간제직원인건비 52,130 24,256 27,874
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,393,687원*10명*2개월 =
27,874,000

2.기간제직원법정부담금 5,235 3,100 2,135
(성립전_2추)방역활동도우미 기관부담금 :

 106,711원*10명*2개월=
2,135,000

2.학교환경위생관리 17,659 17,216 443

1.[초]먹는물관리 15,804 15,361 443

1.일반수용비 15,804 15,361 443
정수기 유지보수 : (33,830원*12대*12월) 

- 4,429,000원 =
443,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0

3.학생복지 105,952 97,540 8,412

1.학생복지운영 105,952 97,540 8,412

1.[초]졸업앨범제작 11,638 11,638 0

1.교육운영비 11,638 11,638 0

2.[초]학생교과서구입 94,314 85,902 8,412

1.교육운영비 94,314 85,902 8,412
교과서 구입(경상) : (29,145원*1,618명*2

회) - 85,902,000원 =
8,412,000

3.기본적 교육활동 498,780 409,623 89,157

1.교과 활동 297,476 221,951 75,525

1.교과활동지원 70,754 60,755 9,999

1.[초]학습준비물구입 39,225 38,625 600

1.학습준비물 39,225 38,625 600
학습준비물(경상) : (25,000원*1,569명*1

회) - 38,625,000원 =
600,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,240 9,240 0

1.교육운영비 9,240 9,240 0

3.[초]보결수업관리 6,000 3,000 3,000

1.운영수당 6,000 3,000 3,000
보결수당 : (10,000원*600회) - 3,000,000

원 =
3,000,000

4.[초]기초학력지도 4,290 1,290 3,000

1.운영수당 2,816 0 2,816 강사비 : 32,000원*8시간*11주= 2,816,000

2.교육운영비 1,474 1,290 184 운영용품 : 184,000원*1회= 184,000
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5.[초]교수학습지원 699 600 99

1.교육운영비 699 600 99
교수학습자료 : (116,500원*6개학년*1회) 

- 600,000원 =
99,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,488 7,488 0

2.교육운영비 512 512 0

7.[초]전북e학습터토요교실운영(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)운영교사 수당(1일 1시간) : 

30,000원*14일=
420,000

(성립전_2추)운영교사 수당(1일 3시간) : 

60,000원*8일=
480,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)운영비 : 150,000원*2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*6명*5회

=
300,000

8.[초]맞춤형학습지원학급 운영비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)도서 및 운영물품 구입 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)간식 및 식사비 : 50,000원*2

회=
100,000

9.[초]기초학력 보조교사 운영비(목) 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)기초학력 보조교사 활동비 : 

20,000원*2명*25회 =
1,000,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.과학 교과활동 56,800 40,300 16,500

1.[초]교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.[초]학습준비물지원 13,900 13,900 0

1.학습준비물 13,200 13,200 0

2.비품구입비 700 700 0

3.[초]코딩수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]STEAM DAY 운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

5.[초]AI 데이타 활용 모델학교 5,000 5,000 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]STEAM 교사연구회(보) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)사무용품비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)수업재료비 : 150,000원*5회= 750,000

(성립전_2추)연구지원비 : 50,000원*5회= 250,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)전문가 자문료 : 150,000원*2

회=
300,000

(성립전_2추)연구수당 : 150,000원*5명*2

회=
1,500,000

3.여비 500 0 500
(성립전_2추)출장여비 : 100,000원*5명*1

회=
500,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*8명*2회

=
400,000

(성립전_2추)STEAM 행사 운영용품 : 

100,000원*1회=
100,000

7.[초]인공지능(AI) 교육 선도학교 운영(목)9,000 0 9,000

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_2추)교사연수 강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_2추)여름방학캠프 내부강사비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_2추)교구 및 콘텐츠 구입 : 

290,000원*10회=
2,900,000

(성립전_2추)수업재료비 및 도서구입 : 

500,000원*4개학년*2회=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)인공지능교육협의체 협의회비

 : 200,000원*4회=
800,000

8.[초]과학교사연구회(보) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_2추)사무용품비 : 50,000원*9회= 450,000

(성립전_2추)연구지원비 : 10,000원*5회= 50,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)전문가 자문료 : 100,000원*2

회=
200,000

3.여비 320 0 320
(성립전_2추)출장 여비 : 20,000원*4명*4

회=
320,000

4.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)수업재료비(교육운영) : 

250,000원*2주제*4학급=
2,000,000

5.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_2추)회의 식비 및 다과 : 30,000

원*4명*4회=
480,000

3.[국고]체육 교과활동 79,515 53,923 25,592

1.[초]교과운영 17,200 9,200 8,000

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 16,000 8,000 8,000
체육교육용품 : (200,000원*40종*2회) - 

8,000,000원 =
8,000,000
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2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]수상안전교육 30,524 30,524 0

1.교육운영비 30,524 30,524 0

4.[초]스포츠강사인건비(교특) 300 0 300

1.기간제교원인건비 300 0 300
(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 

300,000원*1회=
300,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비2(맞춤형복지비)50 0 50

1.기간제교원인건비 50 0 50
(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비3(기본급외)15,202 0 15,202

1.기간제교원인건비 13,745 0 13,745
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

1,900,260원*1명*6개월=
11,402,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,343,000원*1명=
2,343,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)스포츠강사 기관부담금 : 

242,830원*1명*6개월=
1,457,000

7.[국고][초]스포츠강사인건비4(급식비외)2,040 0 2,040

1.기간제교원인건비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*1명*6개월=
840,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

4.예술 교과활동 3,750 3,750 0

1.[초]교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.외국어 교과활동 12,850 6,500 6,350

1.[초]교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]초등영어캠프운영(목) 4,600 0 4,600

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)내부강사비 : 25,000원*4명

*12시간=
1,200,000

2.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_2추)교재 제작비 : 6,000원*90권

*1회=
540,000

(성립전_2추)교구 및 활동재료비 : 8,290

원*80명*3회=
1,990,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*80명*3회= 720,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*5명*3회

=
150,000
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3.[초]영어학생동아리운영(목) 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*20권

*6회=
1,200,000

(성립전_2추)교구 및 활동재료비 : 9,700

원*5종*8회=
388,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*27명*2회= 162,000

6.특수교육교과활동 6,074 5,000 1,074

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,559 3,000 559
장애이해교육 행사비 : (529,500원*2회) -

 500,000원 =
559,000

2.비품구입비 1,441 2,000 -559
교구수납장 : (181,400원*5대) - 

1,400,000원 =
-493,000

옷장 : (224,000원*1대) - 250,000원 = -26,000

이동형 소형칠판 : (310,000원*1대) - 

350,000원 =
-40,000

2.[초]특수학급 자율선택과제 운영비(목적)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)진로체험비 : 45,000원*4명*5

회=
900,000

3.[유]특수교육대상학생 통학비지원(목) 174 0 174

1.학생복지비 174 0 174
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지

원비 : 87,000원*2명=
174,000

7.유치원 교과활동 67,733 51,723 16,010

1.[유]교무학사운영 9,086 9,236 -150

1.교육운영비 5,130 5,280 -150
교육과정계획서 : (10,000원*15권) - 

300,000원 =
-150,000

2.비품구입비 3,956 3,956 0

2.[유]교직원연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 600 600 0

3.[유]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[유]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0

2.일반업무추진비 192 192 0

5.[유]교육과정편성지원 262 262 0

1.일반수용비 70 70 0
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2.일반업무추진비 192 192 0

6.[유]원아복구입 1,260 1,500 -240

1.교육운영비 1,260 1,500 -240
원아복 구입(수) : (60,000원*21명*1회) -

 1,500,000원 =
-240,000

7.[유]특수교육 5,500 5,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.비품구입비 400 400 0

8.[유]독서활동운영 800 2,000 -1,200

1.도서구입비 800 2,000 -1,200
도서구입 : (10,000원*80권) - 2,000,000

원 =
-1,200,000

9.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[유]자율활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[유]보결수업관리 2,200 700 1,500

1.운영수당 2,200 700 1,500
보결수당 : (100,000원*22일) - 700,000원

 =
1,500,000

12.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 9,000 9,000 0

1.기간제교원인건비 9,000 9,000 0

13.[유]시간제기간제교사인건비 1,200 150 1,050

1.기간제교원인건비 1,200 150 1,050
시기간제초과근무 수당(자체) : (200,000

원*6일) - 150,000원 =
1,050,000

14.[유]환경용품 3,675 2,075 1,600

1.일반수용비 3,675 2,075 1,600
환경용품구입 : (367,500원*10종) - 

2,075,000원 =
1,600,000

15.[유]누리과정 무상교육비 25,830 12,480 13,350

1.교육운영비 25,830 12,480 13,350
(성립전_2추)체험학습지원 : 55,000원*54

명=
2,970,000

(성립전_2추)교육활동 준비물 : 33,000원

*54명*5회=
8,910,000

(성립전_2추)교육활동 준비물 : 390,000원

*1회=
390,000

(성립전_2추)급간식 : 20,000원*54명= 1,080,000

16.[유]유치원 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)현장실습 준비물 : 100,000원

*1명=
100,000
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2.창의적 체험활동 201,304 187,672 13,632

1.자율활동 56,368 56,306 62

1.[초]학생회활동지원 7,081 6,531 550

1.교육운영비 7,081 6,531 550
고학년 학급자치 운영물품 : (100,000원

*33학급) - 3,100,000원 =
200,000

저학년 학급자치 운영물품 : (50,000원*33

학급) - 1,550,000원 =
100,000

전교학생회 운영물품 : (193,100원*10회) 

- 1,681,000원 =
250,000

2.[초]학급교육활동경비 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0

3.[초]체육대회 4,662 5,780 -1,118

1.교육운영비 4,662 5,780 -1,118
체육대회 : (655,330원*6개학년*1회) - 

3,000,000원 =
932,000

상품비 : (730,000원*1회) - 1,700,000원 

=
-970,000

현수막 : (0원) - 180,000원 = -180,000

천막대여비 : (0원) - 900,000원 = -900,000

4.[초]다문화체험 1,600 1,500 100

1.운영수당 1,600 1,500 100
강사료 : (50,000원*32학급*1회) - 

1,500,000원 =
100,000

5.[초]신문제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

6.[초]환경교육 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

7.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.[초]리더십캠프 4,020 3,600 420

1.운영수당 2,220 1,800 420
강사료 : (370,000원*3명*2회) - 

1,800,000원 =
420,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.[초]과학탐구대회운영 895 895 0

1.교육운영비 895 895 0
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11.[초]전북과학전람회작품제작 110 0 110

1.교육운영비 110 0 110
(성립전_2추)작품제작 물품구입 : 55,000

원*2회=
110,000

2.현장체험학습활동 94,568 93,998 570

1.[초]수학여행 28,578 28,008 570

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 27,018 26,448 570
(성립전_2추)(교내) 체험학습비 : (38,000

원*237명) - 8,816,000원 =
190,000

(성립전_2추)(교외) 체험학습비 : (56,139

원*237명) - 12,925,000원 =
380,000

2.[초]현장학습 57,010 57,010 0

1.여비 2,070 2,070 0

2.교육운영비 54,940 54,940 0

3.[초]119안전체험 8,980 8,980 0

1.교육운영비 8,980 8,980 0

3.동아리활동 44,068 31,068 13,000

1.[초]동아리활동 19,640 19,640 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 19,540 19,540 0

2.[초]청소년단체활동 11,080 11,080 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학생복지비 11,040 11,040 0

3.[초]방송부 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0

4.[초]진로동아리(중국어하오) (목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 810 0 810
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*1시간*27

주=
810,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)체험비 : 5,000원*20명= 100,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_2추)협의회비 : 30,000원*3회= 90,000

5.[초]학교스포츠클럽활동비(목) 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)스포츠클럽 운영물품 : 

100,000원*120종=
12,000,000

4.진로활동 6,300 6,300 0
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1.[초]진로체험활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.선택적 교육활동 990,785 935,616 55,169

1.방과후학교 운영 933,296 880,727 52,569

1.방과후학교운영 691,507 672,557 18,950

1.[초]교과프로그램 631,400 631,400 0

1.운영수당 440,000 440,000 0

2.교육운영비 191,400 191,400 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,857 11,357 1,500

1.무기계약직원인건비 11,808 10,308 1,500
(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,049 1,049 0

3.[초]방과후학교 자유수강권(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.[초]방과후학교 운영비(목) 33,000 19,800 13,200

1.일반수용비 9,140 8,278 862
(성립전_2추)소모품 구입 : (825,710원*7

회) - 4,918,000원 =
862,000

2.운영수당 384 384 0

3.전기요금 13,200 6,000 7,200
(성립전_2추)전기요금 : (1,650,000원*8

회) - 6,000,000원 =
7,200,000

4.교육운영비 9,600 4,800 4,800
(성립전_2추)교재, 재료비 : (150,000원

*32실*2회) - 4,800,000원 =
4,800,000

5.목적사업업무추진비 676 338 338
(성립전_2추)연수 및 협의회비 : (169,000

원*4회) - 338,000원 =
338,000

5.[초]특수교육대상자 방과후지원비(목)4,250 0 4,250

1.교육운영비 4,250 0 4,250
(성립전_2추)교내 방과후활동비 : 41,660

원*1명*6개월=
250,000

(성립전_2추)교외 방과후활동비 : 100,000

원*1명*4개월 =
400,000

(성립전_2추)교외 방과후활동비 : 100,000

원*6명*6개월=
3,600,000

2.돌봄교실운영 154,958 139,210 15,748

1.[초]돌봄교실운영 89,040 111,600 -22,560

1.일반수용비 2,032 2,032 0

2.운영수당 39,438 39,438 0

3.교육운영비 47,570 70,130 -22,560
돌봄교실 간식비(수) : (1,500원*130명

*130일) - 50,400,000원 =
-25,050,000
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(성립전_2추)학습자료 구입비 : 207,500원

*6실*2회=
2,490,000

2.[초]돌봄전담사운영 53,617 27,610 26,007

1.무기계약직원인건비 47,230 25,090 22,140
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

1,230,000원*6명*3월=
22,140,000

2.무기계약직원법정부담금 6,387 2,520 3,867
(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

214,830원*6명*3월=
3,867,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(목)4,720 0 4,720

1.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전_2추)학습자료 구입비 : 472,000원

*5실*2회=
4,720,000

4.[초]긴급돌봄 인력 인건비(목) 7,581 0 7,581

1.기간제직원인건비 6,781 0 6,781
(성립전_2추)긴급돌봄 인력 인건비 : 

678,100원*2명*5월=
6,781,000

2.기간제직원법정부담금 800 0 800
(성립전_2추)긴급돌봄 인력 4대보험 기관

부담금 : 400,000원*2명=
800,000

3.유치원방과후과정운영 86,831 68,960 17,871

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,967 31,967 0

1.기간제교원인건비 29,061 29,061 0

2.기간제교원법정부담금 2,906 2,906 0

2.[유]방과후운영비(자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원 방과후(특수) 전담사 운영32,636 27,943 4,693

1.기간제교원인건비 29,068 24,970 4,098
(성립전_2추)유치원(특수) 시간제기간제교

원 인건비 : 3,338,000원 * 1명 *1회 =
3,338,000

(성립전_2추)유치원(특수)시간제기간제교

원 맞춤형복지비 : 760,000원 * 1명 =
760,000

2.기간제교원법정부담금 3,568 2,973 595
(성립전_2추)기관부담금 : 297,500원 * 2

개월 =
595,000

4.[유]누리과정 방과후과정 15,044 7,050 7,994

1.운영수당 6,048 3,264 2,784
(성립전_2추)특성화 강사비 : 32,000원*3

명*29회=
2,784,000

2.교육운영비 8,996 3,786 5,210
(성립전_2추)급간식 : 12,000원*54명*5.3

회=
3,435,000

(성립전_2추)교육활동 준비물 : 153,100원

*10회=
1,531,000

(성립전_2추)교육활동 준비물 : 244,000원

*1회=
244,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비(목)5,184 0 5,184

1.교육운영비 5,184 0 5,184
(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식

비 : 2,400원*54명*40일=
5,184,000

2.독서활동 52,469 49,869 2,600

1.독서활동운영 52,469 49,869 2,600
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1.[초]도서구입 20,529 20,529 0

1.교육운영비 1,309 1,309 0

2.도서구입비 19,220 19,220 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]독서교육 3,540 3,540 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,330 1,330 0

3.교육운영비 2,210 2,210 0

4.[초]신설학교 학교도서관 장서구입(목적)25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0

5.[초]도서관 학부모 자원봉사 운영(목적)2,600 0 2,600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)동아리 활동물품 구입 : 

30,000원*20회=
600,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)자원봉사자 여비 : 10,000원

*200회=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 5,020 5,020 0

1.기타선택적교육운영 5,020 5,020 0

1.[초]텃밭교육 5,020 5,020 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0

5.교육활동 지원 179,833 141,016 38,817

1.교무업무 운영 47,256 43,756 3,500

1.교무학사운영 47,256 43,756 3,500

1.[초]교무학사운영 5,393 5,393 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교직원복지비 320 320 0

3.교육운영비 1,373 1,373 0

2.[초]입학식 및 졸업식 7,946 7,946 0

1.교육운영비 7,946 7,946 0

3.[초]환경정리 17,781 17,781 0
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1.일반수용비 17,781 17,781 0

4.[초]인권교육운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

5.[초]인성교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]교육과정편성지원 6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0

7.[초]학교로 찾아가는 실행연수 운영(목)3,500 0 3,500

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)강사비 : 80,000원*10명*2회= 1,600,000

2.교육운영비 1,210 0 1,210 (성립전_2추)운영물품 : 150,000원*5팀= 750,000

(성립전_2추)활동재료비 : 92,000원*5팀= 460,000

3.목적사업업무추진비 690 0 690
(성립전_2추)협의회비 : 69,000원*5팀*2회

=
690,000

2.생활지도운영 24,730 23,730 1,000

1.학생생활상담지도 7,610 6,610 1,000

1.[초]학생생활지도 운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]녹색어머니회 2,910 2,910 0

1.일반수용비 2,110 2,110 0

2.운영수당 800 800 0

3.[초]상담실운영비 1,600 600 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비(목) : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 17,120 17,120 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.[초]안심알리미서비스 11,020 11,020 0

1.일반수용비 11,020 11,020 0
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3.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

4.[초]관계소통프로그램운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초]전주다움교육과정운영(목) 15,700 15,700 0

1.운영수당 6,656 6,656 0

2.여비 640 640 0

3.교육운영비 7,298 7,298 0

4.목적사업업무추진비 1,106 1,106 0

2.[초]책읽는교실운영(목) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 460 460 0

2.도서구입비 3,840 3,840 0

4.학습지원실 운영 18,074 10,310 7,764

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 16,714 8,950 7,764

1.[초]학교정보화지원 16,714 8,950 7,764

1.교육운영비 12,094 8,200 3,894
플로터 잉크 및 용지구입 : 104,500원*12

개=
1,254,000

토너카트리지 구입 : 88,000원*30개= 2,640,000

2.비품구입비 4,620 750 3,870 플로터 구입 : 3,320,000원*1대= 3,320,000

도서실 컬러프린터 구입 : 550,000원*1대= 550,000

5.교육여건 개선 69,773 43,220 26,553
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1.교육환경개선 69,773 43,220 26,553

1.[초]원격수업운영지원 23,220 23,220 0

1.비품구입비 23,220 23,220 0

2.[초]교육환경개선 36,000 20,000 16,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
학교공간 재구성 시설비 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

2.비품구입비 26,000 20,000 6,000
각종집기구입 : (1,300,000원*20종) - 

20,000,000원 =
6,000,000

3.[초]대응투자사업(학교도서관 도서구입)(목)10,553 0 10,553

1.도서구입비 10,553 0 10,553
(성립전_2추)학교도서관 도서구입 : 

10,000원*1,055.3권=
10,553,000

6.학교 일반운영 437,336 414,812 22,524

1.학교기관 운영 134,230 130,630 3,600

1.부서기본운영 79,416 76,416 3,000

1.[초]교장실운영 18,744 16,724 2,020

1.일반업무추진비 13,620 11,600 2,020
교직원 등 간담회 : (20,000원*135명*4.6

회) - 10,400,000원 =
2,020,000

2.직책급업무수행경비 5,124 5,124 0

2.[초]행정실운영 54,952 54,952 0

1.일반수용비 33,312 33,312 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 21,000 21,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 5,720 4,740 980

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.교직원복지비 280 280 0

3.일반업무추진비 2,180 1,200 980
접대용다과 : (218,000원*10회) - 

1,200,000원 =
980,000

2.병설유치원기본운영 22,518 22,518 0

1.[유]유치원 시설장비유지 13,996 13,996 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0
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4.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.[유]유치원운영 6,256 6,256 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.[유]보건안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.[유]학교방역비지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[유]먹는물관리 766 766 0

1.일반수용비 766 766 0

3.행정지원인력운용 32,296 31,696 600

1.[초]사회복무요원인건비 32,296 31,696 600

1.기간제직원인건비 31,696 31,696 0

2.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)사회복무요원(학생보호인력) 

제복비 : 300,000원*2명=
600,000

2.시설 장비 유지 298,966 280,882 18,084

1.학교시설장비유지 298,966 280,882 18,084

1.[초]공공요금및제세공과금 79,100 79,100 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 25,800 25,800 0

3.연료비 8,160 8,160 0

4.기타공공요금 21,140 21,140 0

2.[초]시설관리용역 14,520 14,520 0

1.일반수용비 14,520 14,520 0

3.[초]시설일반관리 101,099 90,217 10,882

1.기간제직원인건비 780 780 0

2.일반수용비 98,319 87,437 10,882
소규모수선비 : (2,060,300원*20회) - 

32,824,000원 =
8,382,000

공기청정기 운영비(경상목적) : (50,000원

*67학급*10월) - 31,000,000원 =
2,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 11,042 5,000 6,042

1.일반수용비 11,042 5,000 6,042
모듈러교실 비데유지관리비 : 18,900원*9

개*12월=
2,042,000

화장실 청소용역 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

5.[초]당직관리 41,420 40,820 600

1.무기계약직원인건비 35,600 35,600 0

2.일반수용비 3,900 3,300 600
무인경비용역료 : (354,540원*11월) - 

3,300,000원 =
600,000

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

6.[초]청소관리 51,785 51,225 560

1.무기계약직원인건비 48,065 47,505 560
(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 *

 1명 =
510,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비,

맞춤형복지비, 연차수당 : 50,000원 * 1명 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

3.학교운영 협력 4,140 3,300 840

1.학교운영위원회운영 1,700 1,300 400

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,300 400

1.여비 400 0 400 학교운영위원 여비 : 10,000원*8명*5회= 400,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,440 2,000 440

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 400 400 0

3.[초]학부모책모임운영(목) 440 0 440

1.일반수용비 440 0 440
(성립전_2추)학부모 책모임 활동 운영비 :

 8,800원*10명*5회=
440,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 3,351,078 3,073,760 277,318
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